
UBND XÃ HIỆP HOÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCĐ XÂY DỰNG MÔ HÌNH “TỔ 
LIÊN GIA AN TOÀN VỀ  PCCC” 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH-BCĐ Hiệp Hoà, ngày 29 tháng 03  năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng mô hình

“Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn xã Hiệp Hoà

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-ĐU ngày 16/03/2023 của Đảng ủy xã Hiệp 
Hoà về xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn xã. Căn cứ 
Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 28/03/2023 của UBND xã Hiệp Hoà về thành 
lập Ban chỉ đạo xây dựng mô hình“Tổ liên gia an toàn PCCC”. BCĐ xã xây dựng 
kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”  trên địa bàn xã 
với các nội dung sau:

1. Đặc điểm tình hình xã Hiệp Hoà
Xã Hiệp Hòa có diện tích tự nhiên là 983,07 ha; trong đó diện tích rừng là 

272ha được phân bố trên các thôn trong xã; rừng đặc dụng 97,11ha; rừng phòng hộ 
là 95,23ha, rừng sản xuất do trạm quản lý rừng thị xã quản lý là 33,32ha; rừng sản 
xuất do địa phương quản lý là 46,34ha, tất cả đều nằm liền kề  với các hộ dân. phía 
Đông giáp xã Thượng Quận - Kinh Môn, phía Nam giáp xã Tuấn Hưng huyện Kim 
Thành, phía Tây giáp xã Quang Thành, phía Bắc giáp núi An Phụ. Xã có 2841 hộ 
với 8393 nhân khẩu, được quy hoạch thành 3 thôn, 15 xóm.

Do vậy, công tác quản lý rừng và công tác PCCC rừng gặp rất nhiều khó 
khăn. Trong giai đoạn hiện nay, nền kinh tế phát triển mạnh mẽ, nhiều khu kinh tế, 
khu công nghiệp, khu chế xuất, các công ty, xưởng sản xuất.... với tính chất ngày 
càng đa dạng và quy mô ngày càng lớn. Đối với xã Hiệp Hoà đang trong trong giai 
đoạn hiện nay đã thu hút một số doanh nghiệp đầu tư đầu tư xây dựng các nhà 
xưởng, các khu sản xuất cũng dẫn đến việc tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao. Đồng 
thời một số các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhà ở kết hợp với kinh doanh trên 
địa bàn được phân bổ nằm ở các thôn, xóm đều có tiềm ẩn nguy cơ cháy cao ( VD: 
như 1 số cửa hàng buôn bán quần áo, đồ gia dụng, cửa hàng phế liệu, các cơ sở bán 
gas và bán xăng lẻ….có khả năng cháy cao). Mặt khác trước diễn biến bất thường 
của khí hậu, thời tiết trong những năm qua làm cho nguy cơ xảy ra sự cố, tại nạn 
cháy, nổ gây thiệt hại đến tính mạng, sức khỏe, tài sản của nhân dân.

Nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, tăng cường công tác phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã, đặc biệt là tại các khu dân cư, 
hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, góp phần giảm nguy cơ xảy ra 
cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, đồng thời nâng cao ý thức chấp hành các 
quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. 



- Nội bộ Đảng và chính quyền cùng nhân dân đoàn kết tập trung sức người, 
sức của xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

- Bên cạnh những mặt tích cực góp phần giữ gìn ANTT, phòng cháy chữa 
cháy ở địa phương thì vẫn còn những hạn chế nhất định có ảnh hưởng đến tình 
hình cháy nổ ở địa phương như: Sự đô thị hóa nhanh, các dịch vụ phát triển như 
karaoke, nhà nghỉ, quán ăn, các cửa hàng tạp hoá, xưởng, kho sản xuất… cũng có 
những tác động dẫn đến nguy cơ cháy nổ cao. Lực lượng Công an xã và các lực 
lượng chuyên trách đảm bảo ANTT ở địa phương còn ít lên cũng gây rất nhiều khó 
khăn cho công tác đảm bảo cháy nổ ở địa phương.

- Được sự quan tâm của lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính 
quyền, sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể và quần chúng nhân dân trong địa 
phương, công tác phòng chống cháy nổ đã đạt được những kết quả quan trọng, 
từng bước góp phần ổn định tình hình ANTT trên địa bàn xã. Tuy nhiên công tác 
xây dựng phong trào toàn dân phòng chống cháy nổ phát triển chưa đồng đều, có 
nơi, có lúc còn mang tính tự phát vì vậy việc xây dựng mô hình “Tổ liên gia an 
toàn về PCCC” trên địa bàn xã là quan trọng, phù hợp với đặc thù của địa phương 
trong giai đoạn hiện nay. Đặc biệt, mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” được 
Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai xây dựng tại các hộ dân kinh 
doanh trên trục đưởng tỉnh lộ 389B thuộc xóm 12 – Đích Sơn , đây là một mô hình 
hoạt động mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và 
phòng chống cháy nổ sẽ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục đích – Yêu cầu
- Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong việc 

xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”; xây dựng tổ tự quản, an toàn 
về PCCC, từng bước củng cố thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đẩy lùi nguyên 
nhân, điều kiện cháy nổ, góp phần giữ vững ổn định ANTT, phát triển kinh tế, xã 
hội thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa chiến lược, tầm quan trọng của việc xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng chống cháy nổ, xây dựng và hoạt 
động có hiệu quả “Tổ liên gia an toàn về PCCC”; để cán bộ đảng viên và nhân 
dân phát huy tinh thần trách nhiệm trong phòng, ngừa, cháy nổ với phương châm “ 
Tự quản, tự phòng ngừa ngay từ thôn, xóm”.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn của các cấp ủy 
Đảng, chính quyền, Ban chỉ đạo xã và Tiểu ban chỉ đạo các thôn, phối hợp với các 
ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng phong trào xây dựng 
“Tổ liên gia an toàn về PCCC”.

3. Nội dung biện pháp thực hiện



- Ủy ban nhân dân xã kiện toàn BCĐ xã, xây dựng kế hoạch, mở hội nghị 
triển khai thực hiện đề án, xây dựng điểm mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” 
phát động nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” trên địa bàn toàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng chống cháy nổ, quy ước khu dân cư an 
toàn về PCCC; Nghị quyết, Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình“Tổ liên gia an 
toàn về PCCC”.

- Tăng cường công tác chỉ đạo việc thực hiện của các thôn, xóm, tổ liên gia 
trong thi đua xây dựng mô hình, hàng năm tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, kịp 
thời động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong 
phong trào; đồng thời phê phán, xử lý những hành vi vi phạm, thông báo kết quả 
để nhân dân biết nhằm giáo dục chung.

- Trưởng các thôn phối hợp với cấp ủy, Ban công tác mặt trận thôn tổ chức 
họp nhân dân trong thôn, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc xây dựng mô 
hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”. Căn cứ Quy ước mẫu “Tổ liên gia an toàn về 
PCCC”; hướng dẫn Hội đồng tổ liên gia. Trưởng thôn xây dựng dự thảo Quy ước 
của mô hình, sau đó tổ chức họp các thành viên trong tổ liên gia, họp KDC để 
tham gia, thống nhất trình Ban chỉ đạo xã phê duyệt, tổ chức đăng ký, cam kết thi 
đua thực hiện trong Tổ đạt kết quả cao.

- Tổ chức dự họp với dòng họ và KDC triển khai, xây dựng Dòng họ hiếu 
học, an toàn về ANTT, vận động nhân dân nêu cao ý thức tự quản, tự phòng ngừa, 
tự bảo vệ ANTT, an toàn về PCCC thông qua việc tích cực hưởng ứng xây dựng 
“Tổ liên gia an toàn về PCCC”.

- Các ngành, đoàn thể thường xuyên quan tâm thực hiện tốt nghị quyết liên 
tịch, đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng khu dân cư an toàn, gắn với thực hiện 
nhân rộng và xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”.

- Công an xã chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo xã về chủ trương, biện 
pháp chỉ đạo thực hiện, triển khai kế hoạch, hướng dẫn các Tiểu ban chỉ đạo thôn, 
tổ liên gia xây dựng hoàn thiện văn bản nghị quyết chi bộ, quy ước, bản cam kết 
các thành viên trong mô hình, cam kết chấp hành quy ước, thi đua xây dựng, phát 
động phong trào an toàn về PCCC. 

4. Các bước tiến hành
- Bước 1: UBND xã xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo triển khai 

thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” trên địa bàn xã.
Công an xã tham mưu cho UBND xã và Ban chỉ đạo xã, thôn mời các 

Trưởng Ban tổ họp bàn việc xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC.
Các thành viên trong mô hình dự thảo Quy ước về “Tổ liên gia an toàn về 

PCCC”; sau đó tổ chức họp đại diện từng thành viên trong mô hình để thảo luận, 



thống nhất nội dung Quy ước. Trưởng thôn ký tên vào bản Quy ước trình lên Tiểu 
ban chỉ đạo thôn để trình Ban chỉ đạo xã phê duyệt.

- Bước 2: Tiểu ban chỉ đạo của thôn tổ chức mở hội nghị triển khai, quán 
triệt nội dung Quy ước“Tổ liên gia an toàn về PCCC” để mọi người mô hình thực 
hiện; tổ chức ký giao ước thi đua giữa các thành viên.

5. Tổ chức thực hiện
Nhận được kế hoạch này yêu cầu Công an xã làm tốt vai trò tham mưu cho 

BCĐ xã phối hợp hướng dẫn thôn, xóm, các tổ triển khai thực hiện đạt hiệu quả.
- Các chi bộ, trưởng thôn và tiểu ban chỉ đạo quan tâm chỉ đạo thực hiện xây 

dựng mô hình “tổ liên gia an toàn về PCCC” đạt hiệu quả cao.
Giao văn phòng UBND xã, Công an xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ 

chức thực hiện kế hoạch này; quá trình thực hiện có gì vướng mắc, tổng hợp báo 
cáo về Ban chỉ đạo xã để chỉ đạo.

Nơi nhận:
- BCĐ thị xã Kinh Môn;       
- Công an thị xã Kinh Môn;
- TT Đảng ủy – HĐND – UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Thôn, xóm (Để thực hiện);
- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN - CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Văn Quân


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T15:47:19+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Quân<nguyenvanquan1965@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T16:20:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T16:22:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




